



# 平成 19年 3月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19年 2月 6日

上 場 会 社 名 株式会社 大 林 組

(コード番号：1802 東大名福)

(URL <http://www.obayashi.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 脇村 典夫

問合せ先責任者 東京本社総務部長 秀高 誠

TEL (03) 5769 - 1017

本店総務部長 加藤 孝之

TEL (06) 6946 - 4578

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) たな卸資産について、実地たな卸を省略している。  
 その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用している。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 5 社 (除外) 2 社 持分法(新規) 4 社 (除外) 1 社

## 2. 平成19年 3月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

### (1) 連結経営成績の進捗状況

(注) 百万円未満の金額は、切り捨てて表示している。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第 3 四半期	955,953	—	17,911	—	22,492	—	25,308	—
18年 3月期第 3 四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 18年 3月期	1,476,424		46,658		50,859		34,489	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第 3 四半期	35.15	—
18年 3月期第 3 四半期	—	—
(参考) 18年 3月期	47.89	—

(注) 四半期の連結経営成績は当期から開示しているため、前年同四半期の実績及び前年同四半期比増減率については記載していない。

### (2) 連結財政状態の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第 3 四半期	2,095,641	539,561	24.7	719.49
18年 3月期第 3 四半期	—	—	—	—
(参考) 18年 3月期	1,977,295	486,017	24.6	674.94

(注) 四半期の連結財政状態は当期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載していない。

## 3. 平成19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,600,000	52,000	40,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 55円56銭

### [連結業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想については、現時点で見直した結果、平成18年11月10日の中間決算発表時に公表した数値から特に変更ありません。

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (平成18.12.31現在)		前 期 (平成18.3.31現在)		比較増減(△)	前第3四半期 (平成17.12.31現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
	(資産の部)		%		%			%
	I 流 動 資 産							
	現金預金	91,047		101,529		△ 10,481	—	
	受取手形・ 完成工事未収入金等	323,747		335,463		△ 11,715	—	
	有価証券	973		1		972	—	
	未成工事支出金等	494,900		365,681		129,219	—	
	たな卸不動産	61,677		75,417		△ 13,740	—	
	PFI等たな卸資産	45,339		18,253		27,085	—	
	その他	153,115		165,623		△ 12,507	—	
	貸倒引当金	△ 794		△ 864		69	—	
	流動資産合計	1,170,007	55.8	1,061,106	53.7	108,900	—	—
	II 固 定 資 産							
	1 有形固定資産	338,626		357,161		△ 18,534	—	
	2 無形固定資産	5,809		6,211		△ 401	—	
	3 投資その他の資産							
	投資有価証券	530,225		502,411		27,813	—	
	その他	54,599		54,742		△ 143	—	
	貸倒引当金	△ 3,784		△ 4,545		760	—	
	投資その他の資産合計	581,040		552,609		28,430	—	
	固定資産合計	925,475	44.2	915,981	46.3	9,493	—	—
	III 繰 延 資 産	157	0.0	206	0.0	△ 49	—	—
	資 産 合 計	2,095,641	100	1,977,295	100	118,345	—	—

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成18.12.31現在)		前 期 (平成18.3.31現在)		比較増減(△)	前第3四半期 (平成17.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
I 流 動 負 債							
支払手形・工事未払金等	471,700		523,235		△ 51,535	—	
短期借入金	99,806		99,795		10	—	
一年以内返済の PFI等プロジェクトファイナンス・ローン	4,960		3,796		1,164	—	
コマーシャル・ペーパー	81,000		10,000		71,000	—	
一年以内償還の社債	10,000		10,000		—	—	
未成工事受入金等	391,797		307,725		84,071	—	
完成工事補償引当金	1,672		1,381		290	—	
工事損失引当金	5,105		4,596		508	—	
その他の	120,479		155,180		△ 34,700	—	
流動負債合計	1,186,521	56.6	1,115,711	56.4	70,809	—	—
II 固 定 負 債							
社 債	60,000		70,000		△ 10,000	—	
長期借入金	41,864		51,457		△ 9,593	—	
PFI等プロジェクトファイナンス・ローン	59,294		34,716		24,578	—	
退職給付引当金	74,646		72,260		2,386	—	
役員退職慰労引当金	15		210		△ 194	—	
環境対策引当金	460		—		460	—	
その他の	133,276		126,767		6,509	—	
固定負債合計	369,558	17.7	355,412	18.0	14,145	—	—
負債合計	1,556,079	74.3	1,471,124	74.4	84,955	—	—

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (平成18.12.31現在)		前 期 (平成18.3.31現在)		比較増減(△)	前第3四半期 (平成17.12.31現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(純資産の部)			%		%			%
I 株 主 資 本								
1	資 本 金	57,752	2.7	—	—	—	—	—
2	資 本 剰 余 金	41,750	2.0	—	—	—	—	—
3	利 益 剰 余 金	169,540	8.1	—	—	—	—	—
4	自 己 株 式	△ 770	△ 0.0	—	—	—	—	—
株 主 資 本 合 計		268,272	12.8	—	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1	その他有価証券評価差額金	218,325	10.4	—	—	—	—	—
2	繰延ヘッジ損益	△ 106	△ 0.0	—	—	—	—	—
3	土地再評価差額金	31,708	1.5	—	—	—	—	—
4	為替換算調整勘定	△ 195	△ 0.0	—	—	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		249,732	11.9	—	—	—	—	—
III 少 数 株 主 持 分		21,555	1.0	—	—	—	—	—
純 資 産 合 計		539,561	25.7	—	—	—	—	—
負 債 純 資 産 合 計		2,095,641	100	—	—	—	—	—
(少数株主持分)								
少 数 株 主 持 分		—	—	20,153	1.0	—	—	—
(資本の部)								
I 資 本 金		—	—	57,752	2.9	—	—	—
II 資 本 剰 余 金		—	—	41,738	2.1	—	—	—
III 利 益 剰 余 金		—	—	151,816	7.7	—	—	—
IV 土 地 再 評 価 差 額 金		—	—	34,205	1.7	—	—	—
V その他有価証券評価差額金		—	—	202,085	10.2	—	—	—
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定		—	—	△ 926	△ 0.0	—	—	—
VII 自 己 株 式		—	—	△ 655	△ 0.0	—	—	—
資 本 合 計		—	—	486,017	24.6	—	—	—
負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計		—	—	1,977,295	100	—	—	—

(注) 四半期連結貸借対照表は当期から開示しているため、前第3四半期の実績については記載していない。

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 〔自平成18. 4. 1 至平成18. 12. 31〕		前第3四半期 〔自平成17. 4. 1 至平成17. 12. 31〕		前 期 〔自平成17. 4. 1 至平成18. 3. 31〕	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
		%		%		%
I 売 上 高	955,953	100	—	—	1,476,424	100
II 売 上 原 価	883,105	92.4	—	—	1,354,715	91.8
売 上 総 利 益	72,848	7.6	—	—	121,708	8.2
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	54,936	5.7	—	—	75,050	5.1
営 業 利 益	17,911	1.9	—	—	46,658	3.1
IV 営 業 外 収 益	7,560	0.8	—	—	8,779	0.6
V 営 業 外 費 用	2,978	0.3	—	—	4,577	0.3
経 常 利 益	22,492	2.4	—	—	50,859	3.4
VI 特 別 利 益	16,459	1.7	—	—	14,425	1.0
VII 特 別 損 失	1,854	0.2	—	—	11,158	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	37,097	3.9	—	—	54,127	3.7
税 金 費 用	10,796	1.2	—	—	18,480	1.3
少 数 株 主 利 益 ( 減 算 )	993	0.1	—	—	1,156	0.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	25,308	2.6	—	—	34,489	2.3

(注) 四半期連結損益計算書は当期から開示しているため、前第3四半期の実績については記載していない。